
Atto
 

Pagina 1 di 4 

 
 
 

 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 

Num. 
Impegno 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Atto Num. 
Prenotazione 

Anno Num. Impegno 
Perente 

         

         

         

Num. Preimpegno Bilancio Missione.Programma Capitolo Importo Euro 

     

     

     

Direzione Generale
10DG

Presa d'atto Convenzione avente ad oggetto attività necessarie all’attuazione del progetto dal titolo “Messa a punto e valutazione
di efficacia di interventi di prevenzione primaria e secondaria per ridurre l’impatto sanitario delle patologie attribuibili
all’ambiente e alle diseguaglianze sociali”

X



 

Pagina 2 di 4 

IL DIRETTORE GENERALE 

Viste:  

- la Legge della Regione Basilicata n. 01 del 20/01/2020, avente ad oggetto “Riordino della 

disciplina dell’Agenzia per la Protezione dell’Ambiente della Basilicata (A.R.P.A.B.)”, modificata 

ed integrata dalla Legge Regionale n. 12/2020;  

- il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 122 del 11/07/2022 concernente: “Art. 21 

Legge Regionale n.1/2020 e smi. Nomina del Direttore Generale dell’Agenzia Regionale per la 

Protezione dell’Ambiente della Basilicata (A.R.P.A.B.)”;  

- il contratto individuale di incarico di Direttore Generale dell’ARPAB sottoscritto in data 

14/7/2022 tra il Presidente della Giunta Regionale dott. Vito Bardi e il dott. Donato Ramunno;  

 

Considerato che il Bilancio di Previsione 2024-2026, adottato dall’Agenzia con deliberazione n. 77 

del 25/06/2024 è stato approvato dalla Giunta Regionale con deliberazione n. 414/2024 del 

01/08/2024; 

 

Richiamate:  

- la Deliberazione agenziale n. 107 del 19/02/2016 “Procedure transitorie per liquidazioni e 
pagamenti e disposizioni per la conservazione dei documenti”;  
- la Deliberazione agenziale n. 231 del 10/05/2016 di adozione del Regolamento di contabilità e di 

gestione finanziaria dell’ARPAB, approvato con DGR n. 612 del 07/06/2016;  
 

Premesso che: 
- l’art. 15 della legge n. 241/1990 stabilisce che le PP.AA. possono concluder accordi tra loro per 
disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune; 

- ogni Arpa ha come mission istituzionale la tutela della salute e dell’ambiente, potendo trarre 
vantaggi reciproci da una collaborazione continua e strutturata delle loro attività istituzionali in 

termini di ampliamento dell’offerta dei servizi e miglioramento delle competenze scientifiche e 
professionali; 
 

Considerato che la Regione Basilicata ha affidato all’ARPAB lo svolgimento delle attività 
necessarie all’attuazione del progetto dal titolo “Messa a punto e valutazione di efficacia di 

interventi di prevenzione primaria e secondaria per ridurre l’impatto sanitario delle patologie 
attribuibili all’ambiente e alle diseguaglianze sociali”, così come indicate nella DGR n. 202400334 
del 18/04/2024;  

 
Vista la Convenzione tra la Regione Basilicata e l’Agenzia Regionale per la Protezione 

dell’Ambiente della Basilicata, sottoscritta da entrambe le parti ed acquisita al protocollo agenziale 
al n. Prt.G. 0018004/2024, avente ad oggetto “lo svolgimento delle attività inerenti al progetto 
Piano Nazionale per gli investimenti complementari - Decreto Legge 6 maggio 2021, n. 59 - 

recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e 
resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”, convertito, con modificazioni, dall’art.1, 

comma 1, della Legge 1° luglio 2021, n. 101 - modello di intervento n. 1”;  
 
Atteso che in virtù di tale Convenzione l’ARPAB dovrà essere parte attiva alle attività descritte 

nell’Allegato 1 - Specifiche attività e Gantt;  
 

Considerato che la Convenzione in questione prevede che la Regione si impegna a corrispondere 
all’ARPAB, sulla base della valutazione economica delle attività previste, un importo complessivo 
di € 277.853,00, da rinvenire esclusivamente dal finanziamento ministeriale, con detta somma che 

verrà corrisposta nella misura del 25% del finanziamento (quale anticipo per l’avvio delle attività), 



 

Pagina 3 di 4 

quindi in tre tranche successive del 25% subordinate alla rendicontazione delle attività svolte e alle 

spese effettivamente sostenute e documentate, nonché in funzione degli importi 
conseguenzialmente erogati dal Ministero della Salute, previa positiva valutazione da parte dello 

stesso Ministero dei rapporti tecnici e dei rendiconti finanziari richiesti;  
 

DELIBERA 

 

1. di richiamare la narrativa in premessa che qui si intende integralmente riportata e trascritta;  

2. di approvare la Convenzione tra la Regione Basilicata e l’Agenzia Regionale per la Protezione 

dell’Ambiente della Basilicata, sottoscritta da entrambe le parti ed acquisita al protocollo 
agenziale al n. Prt.G. 0018004/2024, avente ad oggetto “lo svolgimento delle attività inerenti al 

progetto Piano Nazionale per gli investimenti complementari - Decreto Legge 6 maggio 2021, 
n. 59 - recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa 
e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”, convertito, con modificazioni, 

dall’art.1, comma 1, della Legge 1° luglio 2021, n. 101 - modello di intervento n. 1”;  

3. che la presente Convenzione ha durata dal momento della sua sottoscrizione fino al 31 dicembre 

2026 o fino al termine previsto nel cronoprogramma procedurale allegato al decreto del 
Ministro dell’Economia e delle Finanze 15 luglio 2021 qualora lo stesso subisse modificazioni;  

4. di richiedere alla Regione Basilicata la prima quota, pari al 25% del finanziamento, a titolo di 

acconto;  

5. di trasmettere il presente atto a: sanita@cert.regione.basilicata.it e, per copia conoscenza, a: 

dg_sanita@regione.basilicata.it e pierluigi.argoneto@regione.basilicata.it ;  

6. di notificare il presente atto all’Ufficio Finanze e Bilancio per gli adempimenti di competenza;  

7. di dichiarare che il presente atto non è soggetto al controllo e urgente ed immediatamente 

eseguibile per lo svolgimento degli adempimenti e dei compiti istituzionali dell’Agenzia.  

 

 

 

 

 

 

Antonello Mango



 

Pagina 4 di 4 

 

Presa d'atto Convenzione avente ad oggetto attività necessarie all’attuazione del progetto dal titolo “Messa a punto e valutazione
di efficacia di interventi di prevenzione primaria e secondaria per ridurre l’impatto sanitario delle patologie attribuibili
all’ambiente e alle diseguaglianze sociali”



ELENCO CERTIFICATI.HTML.PDF

Elenco Firme:  

Numero Certificato: 1177A9A5638EACC387FCFC3ADAED8878 

Rilasciato a: dnQualifier=20872913, SN=MANGO, G=ANTONELLO, SERIALNUMBER=TINIT-
MNGNNL82E02E409D, CN=MANGO ANTONELLO, C=IT 

Valido da: 22/01/2020 01:00:00 

fino a: 22/01/2026 00:59:59 

documento firmato il : 18/11/2024 

 



ELENCO_BENEFICIARI_2024001297.PDF  


	Atto
	ELENCO CERTIFICATI.HTML.PDF
	ELENCO_BENEFICIARI_2024001297.PDF

